
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  45Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 16 / 2023
PARTES: IDEFLOR-Bio E ANTÔNIO MANOEL DO NASCIMENTO.
OBJETO: Este Contrato tem como objeto a locação do imóvel situado na 
Rua Francisco Mesquita Nº 132, Vila de Mirasselva, Capanema - Pará, para 
abrigar as instalações do Escritório Regional do IDEFLOR –Bio no Município 
Capanema / PA.
VALOR: R$ 5.000 (cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fontes de Recursos - 
01500000001, 02501000061; Elemento de Despesa - 33.90.36.
ASSINATURA: 11/08/2023.
VIGÊNCIA: 11/08/2023 A 10/08/2025 (vinte e quatro meses)
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
LOCATÁRIO
ANTÔNIO MANOEL DO NASCIMENTO
LOCADOR

Protocolo: 973572
EXTRATO DO CONTRATO N° 17 / 2023
PARTES: IDEFLOR-Bio E EMPRESA NEW MOVEIS CORPORATIVO LTDA.
OBJETO: O objeto do presente contrato tem fundamento na Adesão via 
Sistema de Registro de Preços, realizada através do PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 073/2022 – SRP – SÃO FÉLIX DO XINGU/PA e PROCESSO Nº 
2023/757873 -IDEFLOR-BIO  trata-se de contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de material permanente e mobiliário para atender 
as demandas deste Ideflor-Bio.
VALOR: R$ 499.963,00 (quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e 
sessenta e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 798338; Fontes de Recursos - 
01500000001; Elemento de Despesa - 44.90.52.
ASSINATURA: 10/08/2023.
VIGÊNCIA: 10/08/2023 A 09/08/2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
KLAUS FREDERICO BENDER
NEW MOVEIS CORPORATIVO LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 973579
EXTRATO DO CONTRATO N° 18 / 2023
PARTES: IDEFLOR-Bio E DARLAN BRUNO LIMA SANT ANA.
OBJETO: Este Termo de Contrato tem como objeto a locação do imóvel 
situado na Quarta Rua, esquina com a Travessa 22 Nº 1100, Bairro Maca-
xeira, Soure - Pará, para abrigar as instalações do Escritório Regional do 
IDEFLOR-Bio no Município de Soure/PA.
VALOR: R$ 6.000 (seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fontes de Recursos - 01500000001, 
02759000056, 02501000061; Elemento de Despesa – 33.90.36.
ASSINATURA: 11/08/2023.
VIGÊNCIA: 11/08/2023 A 10/08/2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
LOCATÁRIO
DARLAN BRUNO LIMA SANT ANA
LOCADOR

Protocolo: 973581

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 04/2023
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ- IDEFLOR-BIO e FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
SUSTENTÁVEL – FAS.
OBJETO: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO objetiva o apoio na criação,
recategorização, na implementação e sustentabilidade financeira de uni-
dades de conservação estaduais e apoio aos municípios, que favoreçam 
a conservação ambiental, promovam o fortalecimento da bioeconomia da 
Amazônia e apoiem comunidades tradicionais e pequenos proprietários que 
vivem no estado.
VIGÊNCIA: 44 meses contados da sua assinatura, podendo o mesmo ser 
prorrogado nos termos da lei.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2023
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
VICTOR AUGUSTO SALVIATI
Representante da FUNDAÇÃO
AMAZÔNIA SUSTENTÁVEL – FAS

Protocolo: 973585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 147/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 121/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente da disciplina Geopolítica, Segurança 
Pública e Grandes Projetos na Amazônia, na modalidade presencial, nas 
Turmas A e B, para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CS-
PBM, aprovado pela Resolução nº 444/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 420/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 07/08/2023
Valor Global: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Vigência: 04 (quatro) meses e 24 (vinte e quatro) dias, com início em 
07/08/2023 e término no dia 30/12/2023
Programação Orçamentaria:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: JOÃO MÁRCIO PALHETA DA SILVA
CPF: 266.336.042-20
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 973243
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 148/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 122/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente da disciplina Gestão Estratégica de 
Operações Integradas, na modalidade presencial, nas Turmas A e B, para 
o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM, aprovado pela 
Resolução nº 444/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 419/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 07/08/2023
Valor Global: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Vigência: 04 (quatro) meses e 24 (vinte e quatro) dias, com início em 
07/08/2023 e término no dia 30/12/2023
Programação Orçamentaria:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: MÁRIO ALFREDO DE SOUZA SOLANO
CPF: 134.383.282-91
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 973240
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 151/2023-SEGUP/PA
Processo: 2023/768426
Exercício: 2023
Origem: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 123/2023-SEGUP/PA
Objeto: a participação de 5 (cinco) servidores desta Secretaria de Esta-
do de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA ao curso presencial 
“Transferegov Completo (celebração, execução, acompanhamento/fiscali-
zação e prestação de contas)”, a ser realizado em Brasília/DF, no período 
de 21 de agosto de 2023 à 25 de agosto de 2023, com carga horária de 
40 horas, cuja finalidade consiste em qualificar e capacitar os servidores 
pertencentes a esta Secretaria para o desenvolvimento de suas funções.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 425/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 11/08/2023
Vigência: 11/08/2023 a 10/02/2024
Valor Global: R$ 24.735,00 (vinte e quatro mil, setecentos e trinta e cinco reais)
Programação Orçamentária: 06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública; Fonte 01500000001; Natureza 339039.
Contratada: ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
CNPJ: 07.704.468/0001-34
Endereço: SRTVS, Q.701, Bloco “O”, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiem-
presarial, Asa Sul, Cidade: Brasília/DF, CEP 70.340-000
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 973549


